esset ademarj notarius advccato rem nostram tradidimus cicirj 

fìlio quondam ursi bracasirica de locum fajanum de rebus cum 

arbustis vitatis seu bacuum uno tenientem seu pomis pertinen^ 

tem ipsius monasterji quod abet jn ipso locum fajanum, a suptus
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bia strata qui venit ad anc civitàtem. et propinquo est ad ecclesiam 

sancti vincentj 1 subiecta ipsius monasterji. que est rebus ipsa 

per as fines et mensuras. A  parte orientis finis ipsius monasterji 

sunt inde passus centum septuaginta quadtuor; a parte septem  

trionis simiiiter finis ipsius monasterji indemque passus triginta 

quadtuor. A  parte occidentis finis ipsius monasterji abet inde 

passus quinquaginta oc[to] et medius passus. A  parte meridie 

finis similiter ipsius monasterji sunt inde passus quadraginta 

duo. de iusto passu homini mensuratum. per istas fines et men  

suras inclitum ìllut ej tradidi cum bice de bia sua tali hordinem 

ut comodo et semper ad sua et de suis eredibus natos nascentes 

sint potestatis ìllut tenendum et dominandum fobet et omnis 

sue utilitatis ibi faciendum justa rationem et ibidem residere et 

abitare, et totjs arbustis de ipsa traditione annualiter apto tem

pore lavorare de super et de supter sicut locus ipse meruerit. 

et jnfra ipso arbustum arbores et vittes planctare ubi meruerit, 

et propagines trajere et surjeret et cultaret, et totum ipso ut 

cibum de ipsa traditione pastenaret arbori et vitj de bono v i  

tinio, et illut surjere et cultare et studiare quatenus a modo et 

usque sex anni completj in tota ipsa traditione perfectum arbu

stum vitatum et operatum seu pomis ibidem abeant sicut in 

ipso locum meruerit esse perfectum arbustum.

Inde in antea omni tempore illut bonum lavorare annualiter 

de super et de supter ut semper in melius proficiat et non dispe  

read et bonum paread laboratum. et unde meruerit cluderent et 

clusum illut aberent curam et vigilationem jnde aberet et 

salbum illut facerent justa rationem. et annualiter prò vindemie 

et prò ajre scire faciant pars ipsius monasterji ut illune dirigad 

missum suum, et illis totj lavorj de ipsa traditione suis tempo

ribus recollijere et ibique ad area tritulare et precurarent et de 

omni victum et labores quam jnde exierit tollad pars 

ipsius monasterji. ibique una tertiam pars et illjs du... 

sortis per partes faciendum quod voluerimus. et prò vin

demie totis arbustis de ipsa traditione vindemiare, et vinum
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ipsum ibique ad palmentum procuraret, et poma quas ibi fuerint 

suo tempore collijerent et de omnes vinum et poma quae inde 

exierit dare inde ibique in pars monasterji medietatem, et sibi 

inde abere reliqua medietatem. et ipsa medietate ipsius mona  

steji de ipso vinum illis eos reponere in casa ubi abitaberit in 

organea ipsius monasterji da vinum que ibique eorum data fuerit 

que prò illis sit per annum ipsa organea bona conciata et stu

diata, et faciant salbum vinum ipsius monasterji donec illut 

inde tollant absque degeneratione et ignem. et dum prò ajre et 

prò vindemie ibi steterit missum ipsius monasterji illis eum no

triret secundum suam possivilitatem. et palmentica jm pars 

ipsius monasterji dare sicut consuetudo est. et stetit pars ipsius 

monasterji inclita ipsa traditionem in supradicto hordine illorum 

semper defensandum ab omnibus ominibus omnique partibus 

preter quale tempore da ipse sex anni in antea illut tenere et 

lavorare noluerint, aut non potuerint tunc jnclita ipsa tradi

ton e per jam dictos fines et mensuras cultata et studiata de 

bonis arbustis vitatis et perfectis sicut in ipso locum meruerit 

remittant jn pars ipsius monasterji cum casa et palmentum jn

deque et cum organea ipsius monasterji quod ibi abuerit. etiam 

sic licead illum et suos eredes jnde exire cum omnia illorum causa 

mobilia, et pergant ubi voluerint. unde in eo hordine per conbe  

nientiam guadiam nobis dedit ipse cicirus et medium nobis po

suit Iohannes fìlius quondam petri alaisi, et jenerum de majo, 

majolfi de ipso locum fajanum. ut si taliter omnia suprascripta 

per supradictum hordinem ille et suos eredes jn pars ipsius mo

nasterji non adimpleberint et aliquit jnde contradixerint prò 

ipsa guadia componere obligavit se ipse cicirus et sui eredes jn 

pars ipsius monasterji eiusque rectoribus viginti auri solidos 

costantinopolitanos. verum tamen hoc memoramus ut prò pai

mentatica dare ipse cicirus vel suos eredes per omnis annum de 

vindemie jn pars ipsius monasterji due galline bone, et stetit 

ipse cicirus ut ille vel suos eredes per omnis annum operas dare 

in pars ipsius monasterji sicut usque modo dare soliti sunt ad
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ligna abscidendum et ad seminandum et recollijendum et ad 

area tritulandum prò suprascripta guadia et obligata pena. 

Quod scripsi ego myrandus notarius.

+ Ego ademarj notarius me subscripsi.

+ Ego ademarj notarius me subscripsi.

Bolla con la quale Papa Leone IX  conferma a Giovanni, 

arcivescovo di Salerno, primo di tal nome, tutti i diritti e i privi* 

legi già concessi alla chiesa Salernitana.

Questa bolla, è stata pubblicata da F. Ughelli, in * Italia  Sacra », 'boi. V IIf 
pag. 379 380 , e da l Paesano, op. c it., Parte I, pag. 110.

U  ho trascritta, e credo opportuno ripubblicarla, perchè molte d ifferen ze , 
sia pure non sostan zia li, s i riscontrano fra  l originale da me esam inato, e le 
trascrizioni d e ll  Ughelli e de l Paesano. R ichiam o V attenzione dello studioso 
sul fa tto  che nelle pubblicazion i citate , fra i besco bati soggetti a lla  giurisdi
zione dell Arcfbesco bo d i Salerno, figura  « l episcopatum  cM alvitanum  », mentre 
nel documento che io trascrivo manca de l tutto tale m enzione.

Questa bolla è anche segnalata da P . F. Kehr, R egesta P on iificum  Ro  
manorum Ita lia  pontificia   Voi. V i l i   R egnum  ch(prmannorum   C am
pania  a pagg. 337  e 349 .

La pergam ena, d i form a rettangolare (cm . 51 x 67), è abbastanza ben 
conservata, malgrado qualche restauro rozzam en te  eseguito: nel m argine in fe
riore esiste ancora un ava n zo  de l cordoncino d i seta giallo  e rosso. La scrit
tura, meno V intitolazione, è m inuscola  cancelleresca.

Leo Episcopus Servus Servorum Dei. Sanctae Salernitane 

Ecclesiae quae est Beatae et gloriosae semperque Virginis Dei 

genitricis Mariae, ubi etiam Gloriosum Mathei Apostoli et evan^ 

geliste corpus cum beato martyre Fortunato requiescit, et per 

eam confratri nostro Johanni eiusdem aecclesiae archiepiscopo in
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perpetuum. Officium Sacerdotale assumere si interiori vigilantia 

perpendamus oneris magis est quam honoris, quippe cui propria 

curare non sufficit, nisi et salubriter gesserit aliena. Nam ad hoc 

pastoralis regiminis curam adgreditur ut aliorum in se sollicitu  

dinem pia provisione suscipiat, et in eorum ses» custodia vigi  

lanter disponat ne nostra forte desidia invidus hostis rabida quod 

absit quemquam fauce deglutiat, et eis ad nostram non inmerito 

adplicet poenam perditio. qui commissos sollicita custodire cau

tela neglegimus. Exhibeamus ergo quod dicimus et quibus divini 

dispensatione consilii preesse nos contigit, prodesse quantum 

possumus festinemus ut dum creditor rationes nobiscum posi- 

turus advenerit lucrum nos fecisse repperiat. et sua sicut prò- 

misit remuneratione laetificet. Et quoniam ad presens sacram 

istam aecclesiam nullis nostris bonis honorare ditare vel ut 

[o]porteret adaugere possumus, sua sibi confirmare, et indi  

scissa vel inminuta pia devotione censemus confirmare.

Unde frater Johannes Archiepiscope tuae petitioni libantis  

sime annuentes hoc apostolatus nostri privilegium fieri decre  

vimus statuentes apostolica censura ut quaecumque Imperatores 

Reges et Principes aut qui nunc dare principatur Uuaimarius 

ad hanc domum Domini contulit bona, vel omnia quae a qui  

buscumque Christi fidelibus concessa vel in perpetuum sunt 

concedenda rata semper et inviolata permaneant. Confirmamus 

etiam tibi ipsum ex integro archiepiscopatum salernitanum cum 

omnibus adiacentibus parroechiis suis, et insuper licentiam da- 

mus et potestatem ordinandi et consecrandi episcopos in his 

subiectis, nobis locis, hoc est pestanensis episcopatus cum par

roechiis et adiacentiis suis, et nolanum et consanum cum par

roechiis et adiacentiis suis, nec non et episcopatum Cusenti  

num, simulque episcopatum visumanensem atque episcopatum 

Acerontinum cum omnibus parroechiis et adiacentiis eorum.

Nec non liceat tibi ordinare et consecrare episcopos per 

congruentia loca secundum regulam sanctorum Patrum in ipsa 

integritate salernitani archiepiscopatus. Et non habeant potestà
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tem successores nostri in cunctis predictis episcopatibus quos 

vobis apostilica auctoritate concessimus deinceps in perpetuum 

episcopos consecrare queadmodum vobis concessum est.

Si quis enim contra huius nostrae preceptionis privilegium 

agere presumpserit aut presumentibus consenserit aut fautor 

extiterit, et non potius observare eum in integrum studuerit, 

sed nostram apostolicam hanc preceptionis interditionem tran  

sgredi presumpserit, sciat se auctoritate beati Petri apostolorum 

principis caelorum regni clavigeri nostroque anathematis vin  

culo esse innodatum, et a regno Dei alienatum atque cum dia  

bolo et eius atrocissimis pompis transgressorem sanctorum Pa- 

trum canonica traditione deputatum. Quoniam scriptum est, 

Terminos patrum nostrorum nulla auctoritate illicite temeritatis 

transgredi presumi.

Et quia oportunitatis exigit ratio protervos ac transgressores 

canonicae correctionis debere freno constringi. Illius insuper spi

rituali iaculo perdat animain, cuius temporali gladio malchus 

amisit auriculam. Qui vero huius nostri privilegii constitutionem 

et confirmationem observaverit a Domino Deo benedicatur, et 

aeterni regni beato interveniente evangelista Matheo particeps 

effici mereatur.

Rota con la leggenda:

L e o  P.  Misericordiae Domini Piena est terra.

/
Bene valete.

Datum XI kalendas augusti per manus Friderici diaconi 

Sanctae Apostolicae Sedis bibliothecarii et cancellarii. Vice Do  

mini Herimanni colloniensis archiepiscopi et archicancellarii. 

Anno Domini Leonis V iliI  Papae tertio Jndictione quarta.
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Giaquinto chierico, in presenza dell9arcivescovo Giovanni, 

consegna a Desideo chierico, figlio del fu Ferrando, una pezza 

di terra nel territorio di Nocera presso la chiesa di S. Maria, 

appartenente all arcivescovato Salernitano, coll obbligo di lavo  

rarla, e dare all arcivescovato la quinta parte del raccolto.  

Giovanni notaio.

Pergamena di form a quasi quadrata cm . 26 x  27  1 j ), con due buchi nella 
parte  superiore, che non perm ettono di leggere V invocazione, e il  m ese della  
datazione. La scrittu ra , nel lato destro de l docum ento, è m olto sb iad ita , e ciò 
rende d iff ic ile  la lettura. Minuscola beneven tan a .

| In nomine domini. quintodeci]mo anno principatus do- 

mini nostri Gisulphi gloriosi principis [mense iu]lj septima 

Indictione. Ego Iaquintus clericus coram presentia domini Jo  

hannis | gratia dei archiepiscopi] sancte sedis archiepiscopatus 

huius salernitane civitatis et coram idonej homines tradidi de- 

sideo de loco nucerie filio quondam ferrandi clerico prò parte ipsius 

archiepiscopatus [unam petiam?] de terra vacua pertinenti ipsius 

archiepiscopii que est in eodem lcco nucerie prope ecclesia sancte 

marie pertinenti ipsius archiepiscopii et est per has fìnes et men  

suras justo passu hominis mensuratas ex omni parte fines rebus 

ipsius archiepiscopii a parte orientis fines via et passus quinqua  

ginta sex. a parte septentrionis fines ipsa via et passus triginta octo.
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a parte occidentis passus quinquaginta septem, a parte meridiei 

passus triginta quattuor. Iam dictam vero terram per jam dictos 

fines et mensuras ipsi desideo prò parte ipsius archiepiscopatus 

quam et per iussionem ipsius archiepiscopi tradidi ea ratione 

hoc a modo et semper integras sint traditiones et in potestate 

ipsius desidej et heredum eius sicut tenendum et dcminandum 

fobeas et omnes illorum hutilitates justa ratione ibi faciant et 

unde meruerit clusam illam bonam haveant et a modo et semper 

tota suprascripta traditione omni anno apto tempore lavorent 

et seminent sementem qualiter msruerit. et lavorare et semi

nare illam faciant bora qualiter rreruerit. et omnes lavores 

quod justa traditione seminatas fuerit omni anno apto tempore 

studient et studiare faciant qualiter meruerit et a modo omni 

anno apto tempore per tempus de aree faciant sc:re partem 

predicti archiepiscopii ut illune missum dirigat et illis omnes 

lavores quod justa traditicnem seminatus fuerit ibidem daret 

adunare et procurare faciant qualiter meru2rit. et de omne 

victum que inde exierit dent ibidem ad ipsum missum. de 

quinque partibus integram unam partem. reliquas vero quat

tuor partes sibi haveant. et ipsum missum et equum suum nu

tricent secundum illorum pcssivilitatem dum ibi steterit prò 

ipso terraticum. et quale tempore suprascriptam traditionem te

nere noluerir.t tunc inclita suprascripta traditione unde me

ruerit elusa remittant ad partem predicti archiepiscopii facien  

dum ex inde quod voluerint et ille et ejus heredes licentiam 

habeant inde excutere omnis illorum causa moviLa et portare 

illam ubi voluerint. Et per convenientiam ipse desideus gua  

diam michi per iussionem ipsius domini archiepiscopi prò parte 

ipsius archiepiscopii dedit et fideiussore michi prò parte ipsius 

archiepiscopii posuit iohannem de loco fioccalo filium quondam 

grimoaldi et per ipsam guadiam ipse desideus obligavit se et 

suos eredes si sicut superius scriptum est in parte predicti ar

chiepiscopii non adimpleverint et suorascripta vel ex ipsis 

quicquam removere aut contradicere presumpserint per ipsam
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guadiam ipse desideus obligavit se et suos heredes componere 

in parte predicti archiepiscopii triginta auri solidos constantino  

politanos Quod scripsi ego iohannes notarius.

Ego iohannes notarius me subscripsi.

Ego truppoaldus notarius me subscripsi.

-

1067, ottobre 12, Ind. VI Capua.
0

Bolla con la quale Papa Alessandro II conferma ad Alfano 

Arcivescovo di Salerno tutti i privilegi antichi che i precedenti 

Pontefici avevano concesso alla Chiesa Salernitana.

Questa bolla è s ta ta  pubblicata da F. Ughelli in Italia Sacra, boi. VII, 
pag . 382. L ho trascritta  di nuovo perchè ho notato m olte d ifferen ze  con la 
trascrizione c ita ta . E  anche segnalata da P. F. K ehr, Regesta Pontificum Ro  
manorum, Italia Pontificia, Voi. V i l i .  Regnum Normannorum. Campania , 
pag. 3 b l .

La pergam ena è di form a rettangolare (cm . 51x61 i /„ ), d i buona conser
vazion e  m algrado una corrosione a l centro, corrispondente a lla  piegatura m e
diana. Non v i  sono particolarità notabili, e la scrittura che corre su una riga
tura a secco, è m inuscola cancelleresca.

Alexander Episcopus Servus Servorum Dei Sanctae Saler

n ita n e  ecclesiae quae est Beatae et gloriosae semperque virginis 

dei genitricis Mariae ubi etiam apostoli gloriosum Mathei et 

evangelistae corpus cum beatis martyribus fortunato. Gaio, et 

Anthes requiescit. Et per eam confratri Alfano eiusdem eccle

siae archiepiscopo suisque successoribus in perpetuum. Ex con

sideratione pastoralis curae quam ex amnistratione aposto

licae Sedis gerimus cui deo auctore licet indigni deservimus 

omnium quae usquam sunt ecclesiarum provectui invigilare, ac 

justis fìdelium postulationibus equitatis asscensum praebere ne

cessario compellimur ne karitatis viscera deserere. ac dominico
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gregi debitae consolationis suffragium videamur subtrahere. 

Unde karissime frater Alfane archiepiscope. quia devotio tua 

honestis moribus fulta postulare studuit. quatenus statuta et 

privilegia quae sanctissimi decessores nostri apostolica auctori  

tate Salernitanae ecclesiae tuisque decessoribus sanxerunt. 

nos tibi tuisque successoribus firmaremus. tuisque prae

cibus quia a iusticia discrepare non videntur libentissime 

annuimus. Qua de re huius nostri privilegii autentica 

constitutione concedimus et confirmamus tibi totam ex integro 

Salernitanam ecclesiam quae est archiepiscopalis sedes infra 

urbis moenia constituta cum omnibus quae sibi pertinent tam 

hereditario quam parrochiali iure, sicut illam integre habuere et 

tenuere predecessores tui episcopi et archiepiscopi ita ut tui iuris 

tuaeque potestatis sit quicquid ad ecclesiasticum et episcopale 

pertinet officium tam intra Salernum quam per omnem salerni

tanam parrochiam kanonica dispensatione regere et ordinare. 

In canonicis ecclesiis diversorum ordinum clericos servitium dei 

provehere et ordinare. In monasteriis quoque et abatiis abbates 

providere et benedicere ac deo servientium utilitati semper consu  

lere ut omnia fiant fautore deo ad incrementum sanctae eccle

siae Archiepiscopalis etiam magisterii dignitatem. predecesso- 

ribus tuis apostolica auctoritate concessam fraternitati tuae 

confirmamus ut liceat te intra suprascriptam provinciam epi

scopos iuxta sanctorum canonum statuta congruis in locis ordi

nare. Et quecumque metropolitanis Sanctorum patrum statuta 

attribuunt tibi concedimus licere. A d  haec etiam apostolicae 

auctoritatis sanctione confirmamus tibi tuisque succesoribus 

quaecumque decessores nostri. Imperatores. Reges. Principes vel 

quicumque fìdeles Sanctae Salernitanae ecclesiae contulere et ea 

quae Gisulfus filius noster qui nunc Salerni dare principatur 

liberali munificentia contulit et collaturus est. N o[m inatim ] 

autem dicimus ecclesiam Sancti martyris V iti, quae extructa 

est iuxta plateam quae ducit ad portam elini cum omnibus suis 

pertinentiis. quam Landemarius filius ademarii scripto iam

-
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dictae Salernitanae ecclesiae obtulit. et ecclesiam Sancti 

G r[am at]ii cum suis pertinentiis. et casas illas quae sunt iuxta 

eandem ecclesiam quas maldefrid et adelfer tuo episcopio obtu  

lerunt. Sed et monasterium Sancti V iti quod constructum est 

iuxta Salernum prope litus maris cum suis pertinentiis. [Quae?] 

ecclesia tibi commissa a predicto Gisulfo principe commuta  

tionis ordine recepit. Terras quoque et curtes prò quibus super 

troisium de rota prò tuo episcopio et ceteris Salermtanis eccle

siis interpellasti quod invasas detineret unde eum Salerni no

lentem iusticiam facere excommunicavimus quas postea resipi- 

scens capuae in nostram manum .legaliter reddidit. videlicet que  

cumque uno anno priusquam ipse rotam intraret Salernitanae 

ecclesiae tenebant. quae iuris tuae ecclesiae fuere tibi tuisque 

successoribus reddimus et confirmamus. et per te ceteris ecclesiis 

sua. Castellum quoque libani et criptam sancti Angeli quae dici

tur montis aurei cum omnibus eorum pertinentiis. et cuncta que 

Willelmus filius tancrede. et Wimundus miles suus in nostram 

manum reddidere. et universa quae predicta Salernitana eccle

sia iuste et legaliter habuit vel qualicumque contractu adquisi  

tura est tibi tueque fraternitati ecclesiae commissae concedimus 

et confirmamus. et in perpetuum stabilimus. tam ea quae 

ecclesiastici regiminis sunt. quam quae hereditariae iuris 

contestantes sub optestatione anathematis ut nullus um  

quam alicuius dignitatis vel potestatis homo audeat teme

rario ausu aliquam violentiam tibi tuaeque ecclesiae inferre. 

vel iusticiam aut dignitatem minuere. salvo in omnibus aposto

licae sedis privilegio. Si quis vero contra huius nostrae consti- 

tutionis privilegium vilipendens apostolica statuta temere agere 

presumpserit aut presumentibus fautor extiterit. iuditio Sancti 

Spiritus sciat se auctoritate beati Petri apostolorum principis et 

nostra anathematis vinculo innodatum et ut transgressorem ter

minorum quos Sancti patres nostri posuerunt cum diabolo et 

transgressoribus angelis canonica traditione aeternis supplitiis 

deputatum. Observantibus autem et devotis gratia et benedictio
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a domino deo nostro multiplicetur. et intercedente beata dei 

genitrice Maria et beato Matheo apostolo et evangelista aeterni 

regni particeps effici mereatur. Amen.

Rota con la leggenda:

Deus nostrum refugium e virtus Magnus dominus noster 

et magna virtus eius.

Bene valete.

Datum capuae IIII idus octubris per manus Petri Sanctae 

romanae ecclesiae subdiaconi ac bibliothecarii anno V II ponti  

ficatus domini Alexandri papae II. Indictione V I.

-

,v.

Costantino prete e abbate della chiesa di S. Vito di Sa  

lerno consegna a Leone, figlio di Gregorio Igrec, una terra con 

una casa annessa alla chiesa predetta per lo spazio di venti anni, 

contandone sei all*atto della stipulazione del contratto, mediante 

il pagamento di quattro tari alVanno.

Pietro notaio  Pietro giudice.

Pergamena, di cm. 32 1 j 2 x 35  1/<, di discreta, conservazione, con m acchie, 
erosioni e raschiature, che non rendono assolatam ente possibile l interpretazione
di qualche parola, a l cui posto ho do lu to  mettere de i........

La scrittura è minuscola beneventana.

In nomine domini nostri Iesu Christi anno ab incarna  

tione eius millesimo septuagesimo primo. Et vicesimo nono anno 

principatus domini nostri gisulfi gloriosi principis mense julio 

octaba indicione. In sacro salernitano palacio ante me petrum 

judicem Constantinus presbiter et abbas ecclesia sancti viti que 

constructa est intra anc Salernitanam civitatem justa plateam 

majorem que ducit ad portam elini conjunctus est cum leo filius 

quondam gregorj igrec et per conven [ ientiam] ipse abbas duo 

jdonej homines jnteressent tradidit ipsi leonis integram terram 

cum casam fabricata soiarata que est jntra hanc civitatem perti  

nentem prediete ecclesie et hest ipsa casa conjuncta ad predictam 

ecclesiam. que a parte septentrionis conjuncta est ad anditum

-
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qui ducit justa ipsa ecclesia, et a parte orientis conjuncta est ad

curtem jamdicte ecclesie et.......  diete ecclesie que super ipsam

curtem facta est, et de aljis due partes est finis predicte ecclesie. 

Ea ratione ut usque conpletos vigm ti annos sex hoc tempore 

numerandos integram ipsam terram cum casa ipse leo et ejus 

heredes sua potestate teneant et dominentur et foveas omne  

sque illorum utilitates juxta ratione jn ea fa[ci]ant et ipsam 

casam ubi meruerit concient et de super cooperiant bona sicut 

meruerit. Et ìbidem si boluerint degant et aljis quibus bolue  

rint ìllud vel ex ipso locandi licentiam habeant. Et [qui]bus 

locata fuerit licentiam habeant suas utilitates in eo facere het 

abere juxta ratione. Et omnem censum et dationem quam ex 

eo usque conpletos ipsos an nos tollere vel abere potuerint ipse 

leo ejusque heredes illorum sit potestatis faciendum ex eo quod 

voluerint. Et nunc prò isto anno ipse leo dedit modo ipsi abbati 

quattuor tarenos ex presenti moneta. Et jn completum unum

annum de suprascripto mense ab inde in antea usque.........

constitutionis expleto omni anno de suprascripto mense ipse leo 

et ejus heredes dent ipsi abbati et successorem ejus et pars iam  

diete ecclesie propter ipsius tradicionis censum quattuor tarenos 

bonos ex moneta quando eis dederint jn ac civitate se figura  

bitur. Et per convenientiam ipse abbas guadiam ipsi leoni dedit

et fideiussorem ej posuit sergium clericum........  fìlium quondam

Iohannis clerici. Et per ipsam guadiam ipse abbas obligavit se 

et successores suos et pars jamdicte ecclesie defendere ipsi leoni 

et illius eredibus in suprascripta racione integram suprascriptam 

tradicionem a modo et usque ipsos annos conpletos cum vice de 

iamdicto andito et curte ab omnibus hominibus. Conpletis vero 

ipsis annis sicut suprascriptum est ipse leo et ejus heredes inte

gram ipsam casam conciatam et cooperatam et clav[atam ] et 

salbam sicut meruerit cum regjis et masclo et davi sua remittant 

ad potestatem ipsi abbati et successorem eius et pars predicte

ecclesie faciendum ex ea quod voluer........  et tunc liceat illum

et eius heredes et omines quibus ut licet est locata fuerit inde
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exire cum homnibus illorum mobilibus et eas portare quo bo

luerint. Et si sicut superius scriptum est ipse abbas et succes- 

sores suis et pars jamdicte ecclesie ipsi leonis et illius eredibus 

non adimpleverint et suprascripta vel ex ejs quicquam removere 

aut contradicere presumpserint per ipsam guadiam ipse abbas 

obligavit se et successores suos et pars predicte ecclesie [dar]e 

ipsi leonis et illius eredibus quinquaginta auri solidos constanti  

nopolitanos. Verum et oc memorari facio quia ipsa ecclesia cum 

omnibus rebus stavilibus et movilibus [ ipse ec ] clesie pertinen  

tibus pertinet..... [ suprascipto?] Archiepiscopio Salernitano. Et 

quod superius disturbatum est legitur filius quondam filius. 

Et taliter tibi petro notario qui interfuisti scribere precepi.

+ Ego qui supra Petrus Iudex.

-
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Il chierico Giaquinto con licenza dell Arcivescovo Alfano 

consegna a Giovanni Boccavitello, figlio di Sergio, tutto il lago 

maggiore formato dal fiume Tusciano, fuori della città di Sa  

lerno, e presso il lido del mare, col diritto di pesca, e per due 

anni, coll obbligo di dare all arcivescovato un terzo del prodotto 

della pesca, riservato il privilegio a quest ultimo di poter com* 

prore il pesce a preZZ° inferiore di quello degli altri acquirenti.

Grimoaldo notaio  Sicone conte e giudice;

Pergam ena di form a rettangolare (cm . 3 8 x17), di buona conservazione, 
m algrado una grossa  m acchia che V a ttra ve rsa  in tu tta  la sua la rg h ezza , e 
qualche erosione, che rende illegibile qualche parola, facilm en te  però in d iv i
duabile, e perciò da m e posta  fra  [ ]. Scrittura minuscola beneven tana .

In nomine domini nostri Iesu Christi anno ab incarna  

cione eius millesimo septuagesimo tercio et tricesimo primo anno 

principatus domini nostri Gisulfì gloriosi principis mense maio 

decima inditione. Ante me Siconem comitem et iudicem Ia  

quintus clericus per convenientiam per licentiam domini alfani 

gratia dei archiepiscopi Sancte sedis huius salernitani archiepi  

scopatus duo ydonej interessent homines tradidit Iohanni qui 

cognomine buccavitellus filius quondam Sergj iatriani integrum 

lacum majorem ipsi archiepiscopio pertinentem foris hanc civi  

tatem [t]ra [n s] flubium tuscianum propinquo litore maris co
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njunctum ex omni parte rebus ipsius archiepiscopii cum ripis 

et omnibus ipsius laci pertinentiis et cum vice de viis suis ut 

usque conpletos duos annos ex hoc tempore numerandos ìn

tegra ipsa tradicio in ipsius Iohannis et heredum ejus sit potè  

state, et ille et ejus heredes et homines quos voluerint suas uti  

litates iusta rationem in ea faciant. et cotidie ipsum lacum in

troeant et in toto eo piscent et piscare faciant qualiter volue

rint sic tamen ut quociens illue ad piscandum porrexerint tociens 

scire faciant partem ipsius archiepiscopii ut missum suum cum 

ejs mittat et illi eum navigio eorum recipiant et [portent] 

usque ipsum lacum etiam et cum in eodem lacu piscaverint vel 

piscare fecerint per omnes vices ipsum missum per ipsum lacum 

una secum intra ipsum navigium ducant et secum habeant 

donec piscare cessaverint secumque similiter eum in siccum re- 

ducant. et de omnibus piscibus qui in ipso lacu capti fuerint 

[integrarci] terciam partem ipsi misso dent et duas partes sibi 

habeant. Tantum  per omnes vices tribuant ipsi misso ex ipsis 

piscibus ante sortem duos quales inter omnes meliores fuerint. 

et quotiens sortes illorum ex piscibus vel ex ipsis pars ipsius 

archiepiscopii emere voluerint tociens ipse Iohannes et eius he

redes illas ej vendant et vendere faciant minus quam alijs ho

minibus venumdari possent ut iustum fuerit. et iam dictum 

missum quem prò ipsis piscibus recipiendum secum sicut supra

scriptum est duxerint per omnes vices navigio per mare aput 

hanc civitatem simul cum receptis piscibus reducant vel redu

cere faciant sine mora et dacione. Et ipse Iohannes et eius he

redes et homines quos voluerint potestatem habeant in rebus 

ipsius archiepiscopii ubi voluerint prope ipsum lacum tugurium 

facere et furcas figere et habere et retia siccare et lintrem seu 

quamlibet aliam naviculam applicare aliasque suas utilitates 

iusta ratione ibidem facere. Et per convenientiam suprascriptus 

jaquintus iussu prefati domini archiepiscopi guadiam ipso Io  

hanni dedit et fiedeiussorem ej posuit petrum clericum fìlium 

quondam jaquinti. Et per ipsam guadiam et convenientiam ipse
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dominus archiepiscopus obligavit se et successores suos et pars 

suprascripti archiepiscopii defendere ipsi Johanni et illius here

dibus usque ipsos annos conpletos integram suprascriptam tra- 

dicionem in iamdicto tempore ab omnibus hominibus. Conpletis 

vero ipsis duobus annos sicut suprascriptum est ipse Johannes 

et eius heredes et homines quos voluerint licentiam habeant 

iamdicta tugurium et furcas ex ipsis rebus disturbare et exfigere 

et illud cum rebus quas ibidem habuerint exinde foras traere 

et ex eo facere quod voluerint et ipsa tradicio remaneat in po- 

testate partis suprascripti Archiepiscopii faciendum ex ea quod 

voluerit. Et si sicut superius scriptum est ipse dominus Archie

piscopus et successores ejus et pat£ suprascripti archiepiscopii 

ipsi Johanni et illius heredibus non adimpleverint et supra

scripta vel ex eis quicquit removere aut contradicere presumpse

rint per ipsam guadiam et convenientiam obligavit se et succes

sores suos et partem suprascripti archiepiscopii componere ipsi 

Johanni et illius heredibus triginta auri solidos constantinopoli  

tanos. quod autem superius inter virgulas [apparet?] legitur 

lacum et taliter tibi grimoaldo notario scribere precepi.

Ego qui supra Sico comes et Judex.

-

-

-

-

Giaquinto, chierico, per comando di Alfano, Arcivescovo 

di Salerno, consegna a Giovanni, abbate della chiesa di 5. Pietro, 

una terra alluvionale, in località Tusciano, sotto la chiesa idi 

S. Maria, dove si dice Ponte, per la durata di dodici anni, con  

tandone sei al tempo della stipulazione, mediante il corrispettivo 

di un moggio di buon grano all anno.

Grimoaldo notaio  Sicone conte e giudice.

Pergamena, di form a rettangolare (cm . 36 x 22), con alcune m acchie e cor
rosioni, specialm ente su lla linea delle antiche piegature, m argini nettam ente  
tag lia ti, bianco e levigato  i l  retto, giallastro e ruvido i l  verso.

La scrittura è m inuscola beneventana, e corre diritta malgrado non si 
scorgano traccie di rigatura.

In nomine domini nostri Iesu Christi ab incarnatione ejus 

millesimo septuagesimo tercio et tricesimo primo anno princi  

patus domini nostri Gisulfi gloriosi principis mense augusto de

cima indictione. Ante me Siconem comitem et judicem Ja  

quintus clericus jussu domini alfani gratia dei archiepiscopus 

sancte sedis huius salernitani archiepiscopatus per convenientiam 

duo idonei interessent homines tradidit domino Johanni clerico 

et abbati ecclesie beati petri apostolorum principis cappelle pa  

latii terram que est iscla ipsi archiepiscopio pertinens foris hanc 

civitatem in loco tusciano supter ecclesiam sancte marie ubi

-

' 

-

-

-

-

pons dicitur per huiusmodi fìnes. a parte septemtrionis est finis 

via publica que [m an]et inter hanc et alias res ipsius archiepi  

scopii. a parte occidentis est finis aliorum hominum sicut me

dium fossatum antiquum manufactum discernit. a partibus vero 

meridiei et orientis est finis medius flubius tuscianus sicut revo  

lutum et coniungit in suprascriptam viam. ea ratione ut usque 

completos duodecim annos sex hoc tempore numerandos inte

grarci ipsam terram per suprascriptas fines cum vice de ipsa via ipse 

abbas et eius heredes et homines quos voluerint sua potestate te- 

neant et dominentur et foveas omnesque suas utilitates justa ra

tione in eo faciant et annualiter totam ipsam terram laborent et 

studeant et seminent et cultent et laborare et seminare et cultare 

eam et quod ibidem seminatum fuerit faciant qualiter volue

rint et quicquid ex ipsa tradicione usque completos ipsos annes 

tollere vel habere potuerint illorum sit potestate faciendum ex 

eo quod voluerint. Tantum  unoquoque anno cum in ea semi

natum fuerit ipse abbas et eius heredes dent prò ea tributum 

parti ipsius archiepiscopii vel misso eius apto tempore arearum 

intra ipsam terram unum modium boni tritici ad modium 

dictum plateaticum istius civitatis cum quo illis diebus per 

hanc civitatem publice venumdabitur iuste sicut consuetudo 

fuerit menatum ad faciendum ex eo pars ipsius archiepiscopii 

quod voluerit. Completis vero ipsis annis sicut suprascriptum 

est ipse dominus abbas et eius heredes et homines quos volue

rint licentiam habeant ex ipsa tradicione distraere omnes res 

suas et portare eas quo voluerint et inclitam ipsam terram va

cuarci remittere et pars ipsius archiepiscopii ad faciendum ex 

ea quod voluerit. Et per convenientiam ipse dominus abbas gua  

diam suprascripto jaquinto per partem ipsius archiepiscopii dedit 

et fideiussorem ei posuit roccardum clericum filium quondam 

romoaldi. Et prò ipsa guadia obligavit se et suos heredes adim  

plere parti ipsius archiepiscopii usque ipsos annos completatum 

sicut superius scriptum est. Et si sicut superius scriptum est ipse 

abbas et eius heredes parti ipsius archiepicopii non adimpleve

-

-

-

-
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rint et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradi  

cere presumpserint per ipsam guadiam obligavit se et suos he

redes compcnere parti ipsius archiepiscopii triginta auri solidos 

constantinopolitanos. Quod autem superius disturbatum est le  

gitur parti ipsius. Et taliter me iubente grimoaldus notarius 

scripsit.

Ego qui supra Sico Comes et Judex.

-

-

V il i .

Concessione del Duca Roberto ad Alfano arcivescovo di Sa  

lerno di una località (non è possibile determinare quale) con tutte 

le rendite, censi, donazioni ecc. dovute al principe concedente.

Pergam ena in pessim o stato d i conservazione, m alam ente restaurata, con 
una larga corrosione nel centro, e m ancante addirittura d i tutto l angolo supe
riore sinistro per cm . 9 x 1 6 ,  e d i un p e zzo  più piccolo nell  angolo inferiore  
della  stessa  banda. È  quasi tutta m acchiata e scolorita, e presenta notevo li 
d iff ico ltà  per la lettura, che qualche Volta d iven ta  im possib ile , anche d ove  si 
Vede ancora una lieve  traccia degli antichi caratteri. Ho dovuto  necessaria
mente tralasciare molte parole, e indicarle con ........ specialm ente quelle cor
rispondenti ai numerosi buchi, e a lla  parte m ancante. I l documento m isura, 
restaurato, cm . 29x42 : la scrittura è m inuscola beneven tana .

[In nomine Sanctae et individuae trini]tatis. R[obertus] 

divina favente clementia dux. Si divinum cultum Sanctae eccle

siae honorem atque utilitatem debita reverencia . . . . . .  . . . . ; :

............ tota devotione circa Sanctam dei ecclesiam diligentis

timam curam et solacium adibere debemus et [sic] tanto nos

superna p ie ta s ......... : .  : . .  l . ; ; .  ecclesiam prò viribus exaltare

atque tueri satagimus. Idcirco prò amore omnipotentis

dei et domini nostri Jesu Christi et sanctae e i u s ............

.......................... evangelistae mathei et salute animae no

strae nostrorumque omnium parentum et per interventum (?) 

dominae Sicalgaitae dilectae coniugis . . . . .  . . . . .  . . . . .  nobis

-

' 
' 

' 

-

-

-

ideo concessae sai [ernitana]e civitatis cui [djom inus Alfanus 

gratia dei archiepiscopus praeest ; .  : . .  ; . .  . .  : .  . . .  cum homi  

nibus et terris et vineis aecclesiisque et cum omnibus que illic 

habemus et cum omnibus que homines (?) nostri illius loci mo

b ilib u s............................................................................ut cuncta ser-

vitia et census et donationes . . . . . .  quicquid nobis et parti

nostrae rei publice facere (?) et persolvere debent et debuerint ipsi 

domino archiepiscopo eiusque successoribus et parti ipsius archie

piscopii o ..........tempore faciant et persolvant. et neque a nobis

neque a nostris iudicibus et comitibus gastaldeis (?) neque a 

quibuscumque auctoribus nostrae rei publicae habeant ipse do

minus archiepiscopus eiusque successores et pars ipsius archiepi

scopii quolibet tempore ex hoc quod ut dictum est conce 

aliquam contrarietatem. sed in perpetuum securiter illud ha

beant et ex eo quod voluerint faciant. Quod si quis temerario 

ausu huius nostrae concessionis violator extiterit sciat se compo  

siturum auri purissimi libras quinquaginta medietatem camere 

| nostre] et medietatem parti ipsius archiepiscopii. Et hec con  

cessio ut superius legitur semper firma et inconcussa permaneat. 

Textum vero [huius nostr]e concessionis scribere precepimus 

tibi Ursoni nostro notario. Anno dominicae incarnationis mille

simo octoge[simo] mense octobre indictione quarta.

" 

-

-

-

-

-

Il chierico Orso, in presenza dell*arcivescovo A lfano, con  

segna ai fratelli Landolfo e Gnm oaldo, figli del fu  Giovanni, aU 

cune terre spettanti all*arcivescovato, poste in località Tusciano, 

e dette Calcesano e Vallem onio, per ventinove anni, contandone 

sei al tempo del contratto, coll*obbligo di dare la decima parte 

del raccolto annuo.

Grimoaldo notaio  T e s ti: Romoaldo notaio, Ademario  

notaio.

Pergamena, quasi rettangolare (cm . 3 9 x45), di mediocre conservazione, 
qua e la macchiata, e mancante di un pezzo nel margine superiore, e di un 
altro nel margine sinistro. Il lato destro è corroso e strappato in corrispondenza 
delle antiche piegature, sulle quali si aprono per di più alquanti buchi.

Scrittura minuscola beneventana.

In nomine domini dei eterni et salbatoris nostri Jesu 

Christi anno ab incarnatione eius millesimo octuagesimo primo 

temporibus domini nostri robbertj gloriosissimi ducis mense 

ma..... indicione quarta. Ego Ursus clericus coram domino alfano 

gratia dei archiepiscopo Sanctae sedis huius salernitani archiepi

scopii et per eius absolucione duo ydonej interessent homines 

per convenientiam tradidi landolfo et grimoaldo germanis fìliis 

quondam johannis iudicis terras ipsi archiepiscopio pertinentes 

in loco tusciano ubi calcesanum dicitur quas actenus illj tenuerunt 

et sunt per huiusmodi fines. a parte meridiei est finis via publica

-

-

quae discernit inter has et alias terras ipsius archiepiscopii. a parte 

orientis similiter fines ipsius archiepiscopii. a parte septemtrionis 

finis alia via quae sicut suprascriptum est discernit. a parte occi

dentis finis medium valium quod a terris ipsius archiepiscopii 

discernit. Et tradidi etiam ejs de terris ipsi archiepiscopio perti  

nentibus in eodem loco tusciano ubi vallemonium dicitur per 

fines. de capite finis via publica. de alia parte finis medium valium 

quod vallemonium dicitur idem ......  fines suprascripti archiepi

scopii sicut media sepes discernit. ab occidente fines ipsius ar

chiepiscopii sicut labinarium discernit. Et dictam peciam de 

terra eis tradidi ibique a super et coniunctam ipsi viae per fines 

ab oriente finis ipsum vallemonium. a parte septemtrionis finis 

res iamdicti archiepiscopii sicut vallitellum discernit. a parte oc- 

cidentis finis via. et de alia parte finis ipsa via publica. Et omnes 

ipsas terras ipsis germanis ut dictum est tradidi per suprascriptas 

fines et qualitates eas usque modo a parte ipsius archiepiscopii 

tenuerunt cum omnibus quae jntra eas sunt cunctisque earum 

pertinentiis et cum vice de ipsis viis. Ea racione ut usque con  

pletos viginti et nobem annos sex hoc tempore numerandos in 

ipsorum germanorum et heredum eorum sint potestate ac fa  

ciendi et dominandi Iaborandi et aliis illas vel ex ipsis quibus 

voluerint ad laborandum dandi et omnes utilitates in eis iusta 

racione faciendi et de omni victu qui annualiter ex ipsis terris 

usque conpletos ipsos annos exierit ibique ad aream unoquoque 

anno triturato et conciato decimam partem parti ipsius archie

piscopii vel misso [eius] dent seu dare faciant et nobem partes 

et omne alium censum et dacionem quam ex eis tollere vel ha  

bere potuerint illorum sit potestatis faciendi ex eis quod vo

luerint. Conpletis vero omnibus ipsis annis sicut suprascriptum 

est post areas recollectas liceat ipsos germanos et illorum heredes 

et homines quibus illas vel ex ipsis ad laborandum dederint cum 

fructibus qui ibi fuerint data ex eis decima parte ad partem 

suprascripti archiepiscopii vel missum eius et cum omnibus rebus 

illorum ex ipsis terris exire absque contrarietate partis ipsius

-

-

-

-

-

archiepiscopii. et inclite ipsae terrae vacuae remaneant in potè  

state partis ipsius archiepiscopii faciendi ex eis quod voluerit. 

Et per convenientiam ipsi germani landolfus et grimoaldus gua  

diam suprascripto urso per partem [ ipsius] archiepiscopii de

derunt et fideiussorem ej posuerunt Johannem labrutum filium 

quondam petri vicecomitis. Et per ipsam guadiam obligaverunt 

se et suos heredes si sicut superius scriptum est [non adi]mple  

verint et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contra  

dicere presumpserint componere parti ipsius archiepiscopii centum 

auri solidos constantinopolitanos. Et taliter rogatus ab ipsis ger  

manis ego grimoaldus notarius qui interfui scripsi.

Ego grimoaldus notarius me subscripsi.

Ego ademarius notarius me subscripsi.

/

-

-

-

-

-

-

Roberto, conte del principato salernitano, conferma e rico

nosce i privilegi e diritti che Varcivescovato di Salerno aveva sul 

casale di Liciniano e su altre terre nel territorio di Eboli, già 

concessi da Gisulfo 20, e per di più li accresce considerevolmente, 

aggiungendovi le rendite e le decime che erano di sua spettanza 

nella signoria di detto territorio.

Giovanni notaio.

‘Pergamena rettangolare (cm . 40 x 5 9 ), abbastanza ben conservata, mal
grado qualche macchia e qualche buco, specialmente in corrispondenza dell'an
tica piegatura. Si nota nella parte mediana del lato inferiore un foro o<vate, 
sul quale doveva essere stato apposto il sigillo, di cui si vede qualche picco
lissima traccia.

Scrittura minuscola beneventana. Questo documento è stato pubblicato da 
G. PAESANO , op. cit., parte II, pag. 18, il quale lo cita con V antica collo
cazione archivistica, - Arca I, N .  41 - ,  che effettivam ente ancora si legge 
nel retro della pergamena. cAVendo però riscontrato alcune differenze tra la 
trascrizione del Paesano ed il documento che io ho aVuto nelle mani, e che 
senza dubbio è lo stesso visto dal detto scrittore, stimo opportuno ripubblicarlo.

In nomine domini dei eterni at Salvatoris nostri iesu 

christi. Anno ab incarnatione eius millesimo nonagesimo. T em

poribus domini nostri Rogerij gloriosi ducis. mense iunij. Indi  

ctione tertiadecima. Robbertus divina clementia annuente Comes 

Salernitani principatus, filius quondam domini comitis G ug

lielmi. Iustum esse credimus. et conveniens rationi, ut ea que

-

ecclesijs ìuste et pie largitione principum et oblatione fidelium 

conferuntur, eis ab omnibus christi fìdelibus stabilitate perpetua 

conserventur. Per hec enim vite eterne acquiritur meritum et 

prò temporalibus eterna perpetuo comparantur. Eapropter notum 

esse volumus perempniter universis, quod nos scientes casale li  

ciniani cum omnibus hominibus et pertinentijs suis, terras ad 

Sanctum Petrum de toro, portum cum luntre et passaggio ac 

cannitias prò piscibus capiendis in fluvio silerij atque totum teni  

mentum cum terris et silvis de loco qui dicitur petta. ecclesiam 

sancti viti cum curte sua et terris in eodem loco existentem. nec 

non et quasdam alias possessiones et terras cultas et incultas in 

pertinentijs terre nostre eboli existentes Sacrosancto Salernitano 

Archiepiscopio, in quo dominus Alfanus secundus Archiepiscopus 

preest, per bone memorie dominum Gisulfum secundum glorio  

sum principem gentis longobardorum et principatus Salerni di

vine miserationis intuitu esse data perpetuo et concessa, ad preces 

prefati domini archiepiscopi et domine Gilie dilecte coniugis 

nostre, et prò remissione peccatorum nostrorum, atque ob reve  

rentiam Beati Mathei apostoli et evangeliste cuius precibus apud 

deum cotidie adiuvamur de consensu et voluntate domini no

stri Rogerij ducis incliti predicto Archiepiscopio eiusque pasto  

ribus quantum ad nos pertinet possumus et habemus concedimus 

damus et perpetuo predicta omnia confìrmamus. Insuper conce

dimus et mandamus statuentes ut omnes homines presentes et 

futuri tam in predicta terra nostra eboli quam in dicto casali 

Liciniani vassalli archiepiscopii sepedicti habitantes sint in pre

dicta terra nostra eboli. et in pertinentiis suis perpetuo liberi et 

exempti ab omni datione et ab omni iure diritture plateatici et 

portatici tam in personis quam in mercibus et in rebus suis quas 

mtromittent in ebolum vel extraxerint de eadem. et ut ijdem 

homines vassalli archiepiscopii supradicti de omni questione et 

placito que inter se habuerint, vel contra eos quan^.ocumque mo  

ventur ab alijs semper coram Baiulis et iudicibus predicti domini 

archiepiscopi et successorum eius atque memorati archiepiscopii

-

-
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-

-

-

debeant libere conveniri. Propter quod concedimus eis curiam in 

terra nostra eboli super ipsis semper regere et habere secundum 

quod eam ipsum archiepiscopium in ipsa terra nostra eboli no

vimus habuisse hactenus et habere. Preterea de affluentiori gratia 

et mera libcalitate nostra concedimus ex nunc et m perpetuum 

damus sepedicto domino Archiepiscopo et successoribus suis atque 

Archiepiscopio memorato, et confirmamus decimas de omnibus 

redditibus nostris platearum plancarum tincte celendre predicte 

terre nostre eboli. et de omnibus nutrimentis animalium que nos 

et successores nostri habemus et habuennt in eadem terra et in 

eius pertinentijs quandocumque. Ea ratione ut omnia supradicta 

que in presentia Judicum Robberti et iohannis et testium sub

scribendorum voluntarie dedimus et concessimus Archiepiscopio 

supradicto, semper sint iuris et ditionis ipsius Archiepiscopii et 

pastorum eius. et potestatem habeant de eis semper facere quod 

voluerint ad utilitatem et honorem perpetuum Archiepiscopii 

memorati, propter quod per nostram bonam voluntatem et con  

venientiam promittimus et per factam stipulationem dicto do

mino Archiepiscopo prò parte sua et ecclesie sue obligamus nos 

nostrosque successores et heredes cuncta qualiter superius scripta 

sunt semper ipsi domino archiepiscopo eiusque successoribus et 

partibus ipsius archiepiscopii defendere et antestare ab omnibus 

homimbus. et cum pars ipsius archiepiscopii voluerit potestatem 

habeat per se ea defendere qualiter voluerit [neque] a nobis 

nostrisque successoribus seu heredibus atque ab alijs quibuslibet 

hominibus aliquam molestiam seu requisitionem ex hijs que su

perius iamdicto archiepiscopio concedimus donamus et confir

mamus. ipse dominus archiepiscopus et successores sui seu pars 

ipsius archiepiscopii patiantur. set in perpetuum ea omnia secu

riter habeant possideant et disponant. Si quis forte temerario ausu 

harum nostrarum concessionrm donationum et confirmationum 

violator extiterit sit sub maledictione domini nostri iesu christi 

et a regno suo separatus. et cum Juda proditore in eterno gehenne 

incendio sit dampnatus Amen. Denique prò securitate atque de

-
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fensione archiepiscopii supradicti Ego Robbertus comes supra

dictus una cum domina Gilia comitissa, coniuge mea hoc pre

ceptum fieri fecimus, et tibi iohanni notario scribere iussimus. 

et tam nomina nostra quam nomina Judicum predictorum et te  

stium subscribendorum testari fecimus. et Sigillo nostro sigillari. 

Actum et confirmatum in castello quod murus nuncupatur. Anno 

mense et indictione supradictis. Que omnia ego iohannes notarius 

castelli de muro scripsi et meo signo signavi.

+ Ego Robbertus comes supradictus istud confirmo

+ Ego Gilia comitissa istud idem approbo

+ Ego qui supra Robbertus Judex

+ Ego qui supra Johannes Judex

+ Ego Mellus de labella istud firmo

4  Ego Johannes pipe istud testor

+ Ego Ursus de curanna hoc vidi et audivi et testis sum

+ Ego Geroldus de contursi testis sum.

-

-

-

-

Giovanni Capuano, abbate del monastero di S. V ito  presso 

le mura di Salerno verso il mare, concede al prete Pietro de L u

ciano la chiesa di S. Giorgio presso Eboli, perchè pensi a reg

gerla ed officiarla, perchè dia in corrispettivo la metà delle 

oblazioni fatte alla chiesa nelle feste di Natale e Pasqua, e la 

quarta parte delle oblazioni in  occasione della benedizione delle 

bestie, e di quelle fatte per i morti, nonché la quarta parte delle 

decime e delle primizie delle terre e vigne della chiesa stessa.

Guidone notaio.

‘Pergamena rettangolare (cm . 2 3 x 1 0 )  ben conservata, a margini netta
mente tagliati, molto consistente, e a rigatura visibilissima a umido. cAlcune 
parole sono molto sbiadite, e su di esse appariscono le traccie di trattamento 
con reagenti chimici per renderne possibile la lettura. Manca iL nome del 1° te
stimone, e del 2° si legge bene solo la metà. La scrittura è minuscola bene
ventana.

In nomine domini dei eterni et salvatoris nostri iesu 

christi anno ab incarnatione eius millesimo centesimo nono tem

poribus domini nostri Rogerij gloriosi ducis mense aprilis se  

cunda [indictione]. Ego Ioha nres capuanus abbas monasterji 

sancti viti quod ad mare justa muros salernitane civitatis con- 

structum est tibi presbitero petro de luciano canonice concedo 

Ecclesiam sancti georgii que constructum est iusta muros evuli 

ad regendum et ad officiandum ea videlicet ratione ut de omni

-
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bus foblationibus que in nativitate domini et in pasca offeruntur 

[ecclesi]e medietatem integram absque omni contrarietate mi  

chi et meis subcessoribus concedas de oblationibus vero vestia  

rum vel mortuorum et de decimis et Jprimitji's et de terris et 

vineis diete ecclesie sine omni occasione michi meis subcesso

ribus quartam partem dones et ipso suprascripto petro misit 

in iamdicta ecclesia un am peciam de terra bacua que illj per

tinet havere in loco ubi nuce vocatur cum omnia intro se haben  

tibus et suis pertinentjis et cum vice de via sua. unde per taliter 

adimplendum guadiam michi predicto petro dedi et fideiussorem 

michi posuit landulfus 'presbiter filius quondam landus judice et 

Romoaldo fililo quondam cereotinu et per ipsam guadiam obli  

gavit se et suos heredes ut si aliquit de quo hic superius legitur 

remobere vel retornare quesierit ad compc/nendum michi et meis* 

subcessoribus et parti predicto monasterio quinquaginta solidos 

suri constantiniopolitanos. Si tu huius nostre concessionis vio  

lator extiteris potestatem habeamus ego et meis subeessores tibi 

auferre ecclesiam et facere ordinare de ea qualiter voluerimus 

quia taliter nobis placuit et taliter tibi guidonem notarium seri

bere rogabimus.

+ Signum mrnuum..........  filij quondam Iohanne.

+ Signum manuum antifrede fìlij quondam Iohanne.

-
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Diploma del Duca Guglielm o, figlio del Duca Ruggiero, di 

conferma e concessione della giudaica di Salerno a faiJore del  

!fArcivescovato Salernitano, di cui era titolare Varcivescovo Ro  

doaldo.  Giovanni notaio.

'Pergamena, rettangolare (cm. 44 x 63) bianca e levigata nel retto, giallastra 
nel verso, a margini nettamente tagliati, e ben conservata.

Questo diploma è stato pubblicato dal PAESANO , op.cit., parte II, pag. 71, 
ma tra questa trascrizione e l' originale che io ho esaminato si notano alcune 
differenze, perciò credo opportuno una nuova pubblicazione.

La scrittura è minuscola cancelleresca, meno nella invocazione, e nel nome 
dell' cArcivesco'bo, che sono scritti in maiuscolo dello stesso tipo.

In nomine sanctae et Individuae trinitatis. Wilielmus di

vina favente clementia dux. Roggerii gloriosi ducis heres et 

filius. Si divinum cultum et sanctae ecclesiae honorem atque uti  

litatem debita reverentia et digno ordine attendimus. profecto 

tota devotione circa sanctam dei ecclesiam diligentissimam 

curam et solacium adhibere debemus. ut tanto nos superna pie

tas gratius protegat. quanto ferventius suam ecclesiam prò vi  

ribus exaltare atque tueri satagimus. Tccirco prò amore omni  

potentis dei et domini nostri iesu christi. et sanctae eius 

genitricis et virgitais marie, et beati apostoli et evangelistae 

mathei. et prò redemptione animae prefati genitoris nostri, et 

animae Halae matris nostrae. et prò salute nostra atque tutela
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status nostrae rei publkae. confirmamus atque concedimus in 

Sacro Salernitano archiepiscopio cui nunc dominus Romoaldus 

gratia dei venerabilis archiepiscopus preest- totam iudecam huius 

prefatae Salernitanae civitatis. cum omnibus iudeis qui in hac 

civitate modo habitantes sunt et fuerint. exceptis illis qui de 

terris quae sub dominio nostro sunt huc advenerint. Ea ratione 

ut semper sint iuris et dicionis ipsius salernitani archiepiscopii 

et cuncta servitia et census et plateaticum. et portulaticum et 

portaticum intrando vel exeundo. et dationes et quicquid nobis 

nostrisque heredibus vel successoribus et parti nostrae rei publicae 

dare facere et persolvere debent vel debuerint. seu quocumque 

modo in ipsis et in rebus eorum nobis nostraeque rei publicae 

aliquid pertinet ac pertinuerit ipsi domino archiepiscopo eiusque 

successoribus et parti ipsius archiepiscopii omni tempore dent 

faciant et persolvant atque pertineat. Et ut nulla persona audeat 

laborare vel vendere auricellam infra civitatem salerni vel in per

tinentiis suis. aut cultellum tenere ad animalia quadrupedia occi

denda nisi suprascripti iudei predicti archiepiscopii. iussu ipsius 

archiepiscopi vel successorum eius. Et omne quod de saumis olei 

quae ad hanc civitatem undecumque advenerint quod et qualiter 

suprascriptus genitor noster olim per preceptum in ipso archie

piscopio concesserat eo scilicet more et ordine ut si una sauma 

olei fuerit pars ipsius archiepiscopii unum iustum olei sextarium 

de ea percipiat vel percipere faciat. et si plures fuerint de sin

gulis saumis. preter de una. singula sextaria accipiat iusto sextario 

cum quo per hanc civitatem venumdabitur. Et neque a nobis 

nostrisque heredibus vel successoribus. neque a nostris iudicibus 

comitibus castaldeis neque a quibuscumque nostrae rei publicae 

ordinatis. seu aliis quibus libet hominibus ipse dominus archie

piscopus eiusque successores et partes ipsius archiepiscopii habeant 

ex eis quae ut dictum est confìrmamus et concedimus quolibet 

tempore aliquam contrarietatem. sed in perpetuum ea omnia se  

curiter habeant  et faciant ex eis in supradicta ratione et ordine 

quod voluerint. omni publica et aliorum hominum contraditione
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remota. Quod si quis forte temerario ausu harum nostrarum con

firmationis et concessionis quolibet tempore violator extiterit. 

sciat se compositurum auri purissimi libras ducentas. medie

tatem camerae nostrae et medietatem partibus ipsius archiepi

scopii. et hae nostrae confirmatio et concessio semper firmae et 

inconcussae permaneant. Textum  vero harum nostrarum con  

firmationis et concessionis iohanni nostro notario scribere pre

cepimus. et nostro cum tipario plumbea bulla insigniri iussimus. 

Anno dominicae incarnationis millesimo centesimo et vicesimo 

primo Ducatus autem nostri anno undecimo. mense octobris. 

quintadecima indictione.

+ Ego Wilielmus dux me subscripsi.
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Anso, figlio di Martino matrona, dichiara in presenza del 

giudice Pietro, di aver ricevuto da Pietro nwnachestalia, dicias

sette tari di moneta amalfitana, e perciò gli dà in pegno per due 

anni una sua terra detta alle fratte posta nel territorio Casatuzia 

in località La sala.  Guiselgardo (inotaio.

‘Pergamena, di forma, rettangolare (cm . 16 x 3 1 ) con due notevoli corrosioni, 
una nel lato destro, l" altra nel sinistro, che rendono impossibile la lettura di 
alcune parole, che ho dovuto indicare con............

Scrittura minuscola beneventana.
Come si Vede questo documento rappresenta atto privato, e non si può 

sapere come mai sia capitato fra le altre pergamene della Chiesa di Salerno :  
nel Verso, a differenza di queste, non porta alcuna indicazione circa la pri
mitiva collocazione archivistica, nè si può desumere l’ archivio cui apparteneva.

In nomine domini nostri iesu Christi anno incarnationis 

eius millesimo centesimo tricesimo primo Et quarto anno prin  

cipatus secundi domini Robberti gloriosi principis. mense martio 

indictione nona. Ego anso filius quondam martini matrone qui 

sum habitator in fìnibus lanej in loco casatutia Declaro in 

presentia petri iudicis huius capuane civitatis et aliorum te- 

stium quia mutuum accepi a te videlicet petro cognomento 

monachestalie filio quondam petri eodem cognomento qui es 

habitator huius suprascripte civitatis. id est tarenos aureos bone 

monete amalfitane et pensionem iuxta rationem decem et
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septem. unde prò illorum opere sicut inter nos convenimus 

bona mea voluntate  Per hanc cartulam convenientie do trado 

atque infiducio tibi qui supra petro a modo et usque in duos 

annos completos Hoc est integra una petia terre mee que esse 

videtur prope suprascriptum locum casatutia ciutra et prope 

ecclesiam sancti petri que est in loco lasala et dicitur ea ad